ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из приоритетов научно-техни-
ческого прогресса на современном этапе во всем мире стала проблема энерго- и
ресурсопотребления. Развитие отечественной промышленности и других отраслей
производства ведет к значительному росту потребления топливно-энергетических
ресурсов. В то же время в мире быстро сокращаются запасы высокоэнергетическо-
го сырья и растет стоимость производства энергии.

Низкая конкурентоспособность большинства отечественной продукции свя-
зана как с постоянным удорожанием топливно-энергетических ресурсов, так и с
неэффективным их использованием. Преобразование энергии в различных уста-
новках происходит с достаточно низким кпд (8…10% в подвижных и 25…30% в
стационарных установках). В результате огромное количество тепла идет на по-
догрев воды, почвы, воздуха. Важно учитывать, что энергоемкость (Вт/кг) процес-
сов зависит от их производительности. Поэтому в энергоемких отраслях промыш-
ленности остро стоят вопросы модернизации производственных процессов и
управления ими по энергетическим и качественным показателям.

К наиболее энергоемким объектам управления относятся тепло-технологи-
ческие аппараты (ТТА), широко применяемые в металлургии, машиностроении,
пищевой, легкой, химической, лесоперерабатывающей, строительной промышлен-
ности, а также в сельском, жилищно-коммунальном хозяйстве, авто- и авиастрое-
нии. Тепло-технологические аппараты представляют собой одно- или многокамер-
ные устройства, в пределах которых осуществляются все стадии тепло-технологи-
ческого процесса. Имеются четыре основные класса ТТА: печи, сушильные, холо-
дильные и котельные установки.

В качестве основных особенностей ТТА, как объектов управления, можно
выделить следующие: большие затраты энергетических и топливных ресурсов;
высокие требования к поддержанию температурных режимов; наличие в аппаратах
нескольких камер, влияющих друг на друга; различная природа дестабилизирую-
щих факторов (ДФ), действующих в каналах управления и измерения; наличие
таких изменений технологических режимов, для которых невозможен пересчет их
параметров в реальном масштабе времени; использование различных критериев,
характеризующих ведение технологических процессов с точки зрения энерго-,
ресурсосбережения и качества производимой продукции; вектор управления мо-
жет содержать два типа компонентов (действующих на аппарат в целом и отдельно
по его камерам); необходимость введения интеллектуальной составляющей в про-
цесс управления.

Основными показателями эффективности функционирования ТТА являются
энергосбережение, качество получаемого продукта и производительность техноло-
гического процесса. В рамках модернизации различных отраслей производства с
целью повышения эффективности функционирования ТТА необходимо разрабо-
тать и внедрить интеллектуальную информационно-управляющую систему
(ИИУС), инвариантную различным ТТА и позволяющую оперативно вырабаты-
вать управляющие воздействия, минимизирующие энерго- или ресурсопотребле-
ние в динамических режимах и потери качества, производительности тепло-
технологических процессов. Под ИИУС будем понимать совокупность техниче-

ских, программных и информационных средств, обеспечивающую решение задач
анализа и синтеза управления в режимах работы ТТА в реальном масштабе време-
ни без участия лица, принимающего решение (ЛПР). Интеллектуализация разрабо-
танной системы заключается в алгоритмизации синтеза управляющих воздействий
в различных режимах работы.

Применение подобных систем в промышленности позволяет сокращать энер-
го- и ресурсопотребление на 5…30%, продлевать срок эксплуатации технологиче-
ского оборудования ТТА и достигать заданного уровня качества выпускаемой
продукции без снижения производительности технологического процесса.

Степень разработанности. Теоретические основы интеллектуальных систем
представлены рядом известных публикаций, авторами которых являются
Д. А. Поспелов, И. М. Макаров, В. А. Геловани, В. П. Евменов, К. А. Пупков,
Н. А. Кузнецов, В. П. Мешалкин, Д. Ф. Люггер, В. А. Виттих, Б. Г. Ильясов,
А. В. Каляев, В. В. Липаев, В. И. Матов, А. С. Нариньяни, Я. А. Хетагуров,
Д. В. Гаскаров, М. Минский и др. Основу теоретической базы исследования соста-
вили научные труды отечественных и зарубежных авторов: Л. С. Понтрягина,
А. А. Красовского, А. М. Летова, В. В. Кафарова, Р. Беллмана, А. М. Цыкунова,
В. В. Денисенко и др. Теоретические и практические вопросы идентификации объ-
ектов и систем управления рассматривались в работах таких ученых, как В. В. Со-
лодовников, В. Я. Ротач, А. М. Жандаров и др.

Научная проблема: минимизация энерго- и ресурсопотребления, потерь ка-
чества производимой продукции и производительности технологических процес-
сов на основе разработки методологии алгоритмизации синтеза управляющих воз-
действий в реальном масштабе времени для ИИУС различными ТТА, функциони-
рующими на множестве состояний.

Объект исследования: интеллектуальные информационно-управляющие
системы тепло-технологическими аппаратами.

Предмет исследования: оперативный синтез управления тепло-технологи-
ческими процессами и инвариантность разработанной ИИУС различным ТТА.

Цель научного исследования: обеспечение ресурсо- и энергосбережения,
минимизация потерь качества производимой продукции и производительности
тепло-технологических процессов путем разработки и внедрения методологии по-
строения ИИУС, инвариантной различным ТТА, позволяющей оперативно синте-
зировать управляющее воздействие по энергетическим и качественным критериям.

Задачи научного исследования. Для достижения поставленной цели иссле-
дования требуется:

1. Разработать методологию построения ИИУС, инвариантную различным
ТТА, позволяющую оперативно решать задачи управления режимами по качест-
венным, энергетическим и другим критериям.

2. Разработать метод алгоритмизации синтеза управляющих воздействий.
3. Создать модели и алгоритмы управления различными режимами ТТА.
4. Разработать методику построения альтернативных архитектур ИИУС ТТА.
5. Создать ИИУС для двух типов ТТА (вальцеленточные сушильные уста-

новки типа СВЛ и печи термоотжига магнитопроводов типа ТОМ-1), и проверить
эффективность разработанной методологии их построения.

Научная новизна работы.
1. Разработана методология построения ИИУС, позволяющих синтезировать

управляющие воздействия в реальном масштабе времени с учетом множества со-
стояний функционирования ТТА. Использование ИИУС ТТА позволяет снижать
потери качества производимой продукции и производительности технологических
процессов, а также энерго- и ресурсопотребление. Созданная методология инвари-
антна различным ТТА. Она включает, в частности, последовательное исполнение
следующих этапов: анализ предметной области, постановка задач, моделирование,
анализ задач управления и синтез параметров управления, алгоритмизация, впер-
вые введенный этап алгоритмизации синтеза решения задач управления, построе-
ние альтернативных архитектур, программная и аппаратная реализация.

2. Разработан метод построения интегрированного графа алгоритмизации
синтеза решения задач управления режимами «Пуск» и «Процесс» ТТА, отличаю-
щийся тем, что в пространстве состояний вершины графа – фреймы знаний, ребра
графа – передаваемая и получаемая информация. Вершины графа располагаются на
различных уровнях абстракции – стратах (стадиях технологии алгоритмизации син-
теза решения задач управления). Интегрированный граф содержит следующие стра-
ты: информационной модели всего ТТА, информационных моделей объектов управ-
ления, классов задач управления на множестве состояний функционирования, режи-
мов работы, целей управления, математических моделей объектов, стратегий управ-
ления, особенностей задач управления, анализа и синтеза задач управления.

3. Создана методика синтеза управления режимами ТТА с учетом множества
состояний функционирования, применением описания аналитических и процедур-
ных моделей, пригодных для решения задач управления, метода синтезирующих
переменных для оперативного получения вида функций оптимального управления
и их параметров, которая отличается поставленными и решенными

• задачами моделирования и управления:
– идентификации детерминированных моделей в виде дифференциальных

уравнений с разрывной правой частью вариативной структуры, адекватно описы-
вающих динамические режимы;

– разработки аналитических моделей трудно формализуемых процессов
ТТА в виде нейронных сетей;

– создания процедурной модели оценки меры доверия к достижению тре-
буемых значений на выходе ТТА;

• созданными алгоритмами:
– энерго- и ресурсосберегающего управления режимом «Пуск» с учетом

смены состояния функционирования в процессе эксплуатации, взаимного влияния
соседних камер ТТА и дестабилизирующих факторов, действующих по каналам
управления и измерения;

– управления режимом «Процесс» с целью минимизации потерь качества и
производительности, учитывающим смену состояния функционирования и влия-
ние большого числа возмущающих воздействий, и отличающимся введением клас-
сов ситуаций и применением нечеткого вывода по продукционным правилам, со-
ответствующим введенным классам.


[…]

необходимого качества выпускаемой продукции и повышения производительности
процесса. С этой целью производится оценка влажности материала в контроли-
руемых камерах с помощью ИДВ. По этим данным с применением метода Демп-
стера–Шафера рассчитываются числовые оценки мер доверия достижения требуе-

мой влажности материала на выходе СВЛ. В результате производится нечеткий
вывод и синтезируется необходимое управляющее воздействие, изменяющее ско-
рость движения продуктового транспортера.

Интеллектуальная информационно-управляющая система процессами сушки,
использующая интеллектуальный датчик для оценки влажности материала, вне-
дрена на ОАО «Пигмент» (г. Тамбов), что привело к увеличению вероятности вы-
пуска качественной продукции до 0,98 и повышению производительности процес-
са на 5%.

В приложении приведены теоретические сведения по анализу и синтезу
управляющих воздействий применительно к объектам, динамика которых описы-
вается апериодическим звеном; результаты решения задач управления в режимах
«Пуск» и «Процесс»; акты и справки внедрений ИИУС ТТА.

Заключение. В диссертации решена научная проблема, направленная на ми-

нимизацию энерго- и ресурсопотребления, потерь качества производимой продук-
ции и производительности технологических процессов на основе разработки мето-
дологии алгоритмизации синтеза управляющих воздействий в реальном масштабе
времени для интеллектуальных информационно-управляющих систем различными
ТТА, функционирующими на множестве состояний.

Решение вышеозначенной проблемы базируется на следующих результатах
диссертационного исследования:

1. Разработана методология построения ИИУС, инвариантной различным
ТТА, состоящая, в частности, в исполнении этапов: анализ предметной области,
постановка задачи, моделирование, анализ и синтез задач управления, алгоритми-
зация, впервые введенная алгоритмизация синтеза решения задач управления, по-
строение альтернативных архитектур, программная и аппаратная реализация и
основанная на применении новой технологии алгоритмизации синтеза, которая
позволяет оперативно решать задачи управления режимами ТТА по качественным
и энергетическим критериям.

2. Разработан метод построения интегрированного графа алгоритмизации
синтеза решения задач управления, включающий представление множества задач
алгоритмизации синтеза в пространстве состояний и позволяющий за счет пере-
мещения по стратам оперативно получать решения задач управления с целями
ресурсо- или энергосбережения в режиме «Пуск» и минимизации потерь качества
и производительности в режиме «Процесс».

3. Создана методика алгоритмизации синтеза управления, включающая сле-
дующие методы и алгоритмы: а) идентификации моделей в виде дифференциаль-
ных уравнений с разрывной правой частью вариативной структуры, адекватно
описывающих динамические режимы; б) разработки аналитических моделей труд-
но формализуемых процессов ТТА в виде нейронных сетей; в) создания процедур-
ных моделей оценки меры доверия к достижению требуемых значений на выходе
ТТА с использованием метода Демпстера–Шафера; г) создания алгоритмов энерго-
и ресурсосберегающего управления с учетом смены состояния функционирования
в процессе эксплуатации, взаимного влияния соседних камер ТТА и дестабилизи-

рующих факторов, действующих по каналам управления и измерения; д) создания
алгоритмов управления с целью минимизации потерь качества и производительно-
сти, учитывающих смену состояния функционирования и влияние большого числа
возмущающих воздействий.

4. Разработана методика построения альтернативных архитектур ИИУС ТТА,
заключающаяся в проведении анализа предметной области и создании ее инфор-
мационной модели, создании интегрированного графа алгоритмизации синтеза
решения задач управления и решении задачи структурного построении ИИУС ТТА
в виде выбора варианта архитектуры системы.

5. Разработан метод оценки влажности пастообразного материала в процессе
его сушки, позволяющий производить бесконтактное косвенное измерение с отно-
сительной погрешностью, не превышающей 2%, в условиях безотказной работы
датчиков, составляющих информационно-измерительную систему. На основании
применения метода разработан ИДВ.

6. Разработан метод сушки пастообразных материалов в многокамерных
вальцеленточных сушильных установках с изменением скорости движения пла-
стинчатого конвейера, заключающийся в изменении времени пребывания материа-
ла в камерах и позволяющий управлять режимом «Процесс» с целью минимизации
потерь качества получаемого продукта и производительности технологического
процесса.

7. С применением методики п. 3 разработаны: а) аналитические модели ди-
намики вариативной структуры для разогрева и догрева технологической установ-
ки отжига магнитопроводов с абсолютной погрешностью не превышающей 2 °С;
б) аналитические модели динамики разогрева СВЛ, учитывающие возмущающие
воздействия со стороны соседних камер; в) аналитические модели оценки влажно-
сти движущего пастообразного материала в СВЛ, основанные на нейронных сетях,
учитывающие изменения управляющих и возмущающих воздействий с относи-
тельной погрешностью 2%; г) процедурная модель расчета меры доверия к дости-
жению требуемой влажности материала на выходе СВЛ по значениям влажности
материала в контролируемых камерах; д) синтезированы программы управления,
энергосберегающие для ТОМ-1 и ресурсосберегающие для СВЛ.

8. Результатом применения разработанной методологии построении ИИУС
ТТА являются: а) объектно-ориентированная интеллектуальная информационно-
управляющая система в режимах «Пуск» и «Процесс» сушильных установок
(СВЛ) с учетом действующих дестабилизирующих факторов по каналам управле-
ния и измерения, учетом влияния соседних камер друг на друга и интеллектуаль-
ным синтезом управляющего воздействия. Ее применение позволяет экономить
5…10% энергоресурсов в режиме «Пуск», увеличить вероятность выхода качест-
венной продукции до 0,98 и повысить производительность на 5% в режиме «Про-
цесс»; б) объектно-ориентированная интеллектуальная информационно-управляю-
щая система в режиме «Пуск», позволяющая экономить 5…15% электроэнергии
при разогреве установки отжига магнитопроводов (ТОМ–1).
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