«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. директора ФГУП «Сибирский государственный ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский институт метрологии»

Г.В. Шувалов

МП

26

июня

2014 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу С.В.Артемовой «Методология построения интеллектуальных информационно-управляющих систем тепло-технологическими аппаратами», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.11.16-«Информационно-измерительные и управляющие системы» (технические науки)

1 Актуальность темы исследования

Одной из основных задач современного промышленного производства является повышение качества выпускаемой продукции с целью обеспечения ее конкурентоспособности. Наряду с этим актуальны вопросы экономии топливных и энергетических ресурсов, особенно для энергоемких тепло-технологических аппаратов, примерами которых являются печи, сушильные, холодильные и котельные установки, широко используемые в различных отраслях промышленности, сельском и жилищно-коммунальном хозяйстве.

Следует отметить, что управление тепло-технологическими аппаратами имеет ряд особенностей, требующих проведения исследовательских работ, выполнение которых позволит использовать готовые программные продукты типовых SCADA-систем или CALS-технологий. Несмотря на то, что многие SCADA-системы, используемые как в России, так и за рубежом, позволяют решать проблемы автоматизированной разработки программного обеспечения для систем управления, в характеристиках этих систем отсутствуют сведения об алгоритмах, синтезирующих в реальном времени энергосберегающие управляющие воздействия.

Основными показателями эффективности функционирования тепло-технологических аппаратов являются энергосбережение, качество получаемого продукта и производительность технологического процесса. Одним из подходов повышения эффективности функционирования тепло-технологических аппаратов является их модернизация с целью разработки и внедрения интеллектуальных информационно-управляющих систем, позволяющих оперативно вы-

рабатывать управляющие воздействия, минимизирующие энерго- или ресурсопотребление в динамических режимах и минимизирующие потери качества и производительности тепло-технологических процессов. Именно методологии построения таких систем посвящено диссертационное исследование С.В.Артемовой, что делает ее работу актуальной.

2 Основные научные результаты и их значимость для науки и производства

Результаты исследований, выполненных в диссертации, обладают новизной в созданной методологии построения ИИУС инвариантной различным ТТА, позволяющей в реальном масштабе времени синтезировать решения задач управления их режимами по качественным и энергетическим критериям. Новыми научными результатами являются разработанные диссертантом методы, методики, модели и алгоритмы составляющие эту методологию имеющие значимость как для науки так и для производства такие как:

- метод построения интегрированного графа алгоритмизации синтеза решения задач управления динамическими и статическими режимами функционирования тепло-технологических аппаратов;

- методика синтеза управления режимами тепло-технологических аппаратов с учетом множества состояний функционирования и применением описания аналитических и процедурных моделей, пригодных для решения задач управления, и метода синтезирующих переменных для оперативного получения вида функций оптимального управления и их параметров;

- методика построения альтернативных архитектур интеллектуальных информационно-управляющих систем тепло-технологическими аппаратами

- метод бесконтактного косвенного измерения влажности пастообразного материала в процессе его сушки;

- метод выбора параметров режима сушки пастообразных материалов в многокамерных сушильных установках вальцеленточного типа с изменением скорости движения пластинчатого конвейера.

- модели и алгоритмы управления для конкретных тепло-технологических аппаратов.

Созданная С.В.Артемовой методология является значимым вкладом в развитие теории интеллектуальных информационно-управляющих и информационно-измерительных систем и практики применения этих систем.

3 Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов диссертации

Все положения, выводы и заключения, сформулированные в диссертации, **обоснованы и достоверны**. Достоверность результатов диссертационной работы С.В.Артемовой основана на строгой математической постановке задач, решение которых доведено до конца в теоретическом плане и имеющего практическую реализацию. Степень достоверности обеспечивается корректным при-

менением научных концепций системного анализа, интеллектуальных и иерархических систем, теорий математического моделирования, анализа и синтеза систем на множестве состояний функционирования, методов искусственного интеллекта, использованием современных информационных технологий, учетом представительного количества факторов, влияющих на решение проблемы, а также удачным сочетанием теоретических исследований с необходимым объемом экспериментальных исследований, проведенных с целью получения исходных данных. Степень достоверности подтверждается согласованностью результатов теоретического исследования с результатами, полученными при последующем использовании ИИУС ТТА на практике.

Основные результаты работы С.В.Артемовой представлялись и обсуждались на следующих конференциях: IX Международной on-line конференции TRACE MODE, Москва, 2003; IV Международном конгрессе «Машиностроительные технологии`04», Варна, Болгария, 2004; Международной научно-технической конференции «Автоматический контроль и автоматизация производственных процессов», Минск, Беларусь, 2006; VI Международной теплофизической школе (МТФШ-6) «Теплофизика в энергосбережении и управлении», Тамбов, 2007; Международной научно-практической конференции «Vznik moderní vedecké-2012», Прага, Чехия, 2012; IX Международной научно-практической конференции «Strategiczne pytania światowej nauki», Прзимисл, Чехия, 2013, и других.

4 Теоретическое и прикладное значение результатов диссертационной работы

Теоретическая значимость научных положений, выводов, рекомендаций и целом результатов работы состоит в том, что они обобщают и расширяют существующие подходы к решению задач диссертационного исследования в теории интеллектуальных информационно-управляющих и интеллектуальных информационно-измерительных систем.

Практическая значимость результатов диссертации состоит в том, что применение созданных ИИУС позволяет увеличить при управлении режимом «Процесс» многокамерными сушильными установками вероятность выхода качественного материала до 0,98 и при этом повысить производительность процесса сушки на 5%, а при управлении режимом «Пуск» снизить ресурсопотребление на 5–10%. Использование созданных С.В.Артемовой алгоритмов при управлении установкой отжига магнитопроводов в режиме «Пуск» позволяет снизить затраты энергоресурсов на 5–10% без ухудшения качества выпускаемой продукции.

Созданные методы, алгоритмы, программы и результаты исследовательской работы С.В.Артемовой приняты к внедрению: на АСО «ЭЛТРА» завод низковольтной аппаратуры (г. Рассказово, 1998), АО ВНИИРТМАШ (Тамбов, 1995), ОАО «Пигмент» (Тамбов 2006, 2008), ОАО «Талвис» (Тамбов, 2012). Реализация полученных результатов исследования подтверждается соответствующими актами, утвержденными руководителями названных предприятий.

5 Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертации могут найти применение в различных отраслях промышленности (металлургии, машиностроении, пищевой, легкой, химической, лесопереработке, авто- и авиастроении), строительстве, сельском, жилищно-коммунальном хозяйстве, использующих тепло-технологические аппараты (печи, сушильные, холодильные и котельные установки). Результаты могут использовать в своих исследованиях ученые из Сибирского государственного ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательского института метрологии, МГТУ им. Н.Э.Баумана, Национального исследовательского Томского политехнического университета, Воронежского ГТУ, Рязанского государственного радиотехнического университета, Пензенского ГУ, Липецкого ГТУ, Тамбовского ГТУ и других российских и зарубежных организаций.

Результаты диссертационного исследования С.В.Артемовой могут применяться в учебном процессе при преподавании таких дисциплин, как интеллектуальные системы, экспертные системы, теория автоматического управления, теплотехника и других.

6 Полнота опубликования результатов работы

Основные результаты полно отражены в 51 публикациях автора, включающих 21 работу из Перечня ВАК, одну монографию, 5 статей в реферируемых международных изданиях, 8 работ в межвузовских и вузовских журналах, 14 материалов международных и всероссийских конференций, 2 патента.

7 Замечания по диссертации

По содержанию и оформлению диссертации можно сделать следующие замечания.

1. Во введении указано, что "применение подобных систем в промышленности позволяет сократить энерго-ресурсопотребление на 10-30 %". В тексте диссертации отмечается, что это сокращение составляет 5-10%.

2. В диссертации приведены данные по современным ИИУС зарубежного производства. К сожалению, при этом отсутствуют сведения по используемому математическому аппарату, заложенному в принцип действия таких ИИУС. Вызывает также озадаченность вопрос: почему из почти 300 ссылок на источники лишь 16 являются трудами зарубежных авторов, причем опубликованных более 30 лет назад.

3. Приведенные функционалы (формулы 1.1, 1.2) отражают затраты электрической энергии и тепловой энергии, потребляемой ТТА. Однако, представляется целесообразным заменить эти формулы одним функционалом, отражающим изменение энтальпии объекта.

4. В работе было бы целесообразно рассмотреть влияние изменяющихся теплофизических свойств на параметры моделей динамики объектов управления.

5. В диссертации в разделе идентификации моделей (стр. 133-146) не учитывается наличие погрешностей измерений входного и выходного сигнала объектов.

6. При идентификации моделей динамики камер вальцеленточной сушильной установки желательнее было бы привести численные значения погрешностей оценивания параметров (стр.310-311).

7. В диссертационном исследовании анализ и синтез управляющих воздействий в динамическом режиме "Пуск" проведен только для объекта первого порядка (стр. 181-212). В действительности объекты могут быть более сложными.

8. Для измерений температуры и влажности воздуха в сушильных установках использованы цифровые интегральные модули SHT15, однако при оценке погрешности информационно-измерительной подсистемы ИИУС автор пользуется равномерным распределением и, естественно получает завышенное значение, составляющее 10,8%. В действительности указанные погрешности подчиняются нормальному с квадратичным суммированием составляющих погрешностей.

9. Имеются также замечания редакционного плана.

Данные замечания носят частный характер, не изменяющее общее положительное отношение к работе; не уменьшают научной целостности и практической значимости проведенного исследования. В целом, диссертация представляется плодом большой творческой работы, выполненной на высоком профессиональном уровне.

8 Общее заключение по работе

В диссертационной работе решена актуальная научная проблема – минимизация энерго- и ресурсо- потребления, снижения потерь качества производимой продукции и производительности технологических процессов на основе разработанной автором методологии алгоритмизации синтеза управляющих воздействий в реальном масштабе времени для интеллектуальных информационно-управляющих систем различными тепло-технологическими аппаратами, функционирующими на множестве состояний. Решение указанной проблемы имеет важное значение при использовании тепло-технологических аппаратов в различных отраслях промышленности.

Конструкции, методы и вычисления, содержащиеся в диссертации, логичны и обоснованы. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Актуальность диссертации, научная новизна исследований и результатов содержащихся в ней, их обоснованность и достоверность, а также теоретическая и практическая значимость, позволяют сделать *общее заключение*. Диссертация «Методология построения интеллектуальных информационно-